
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 환경정책 (단위:천원)

환경보호과 11,204,249 11,543,525 △339,276

국 5,332,744 5,385,744 △53,000

기 274,700 204,700 70,000

도 1,491,716 1,603,968 △112,252

시 4,105,089 4,349,113 △244,024

환경보호(환경/환경보호일반) 11,158,749 11,494,525 △335,776

국 5,332,744 5,385,744 △53,000

기 274,700 204,700 70,000

도 1,491,716 1,603,968 △112,252

시 4,059,589 4,300,113 △240,524

환경정책 1,797,824 1,825,825 △28,001

국 54,194 54,194 0

도 21,281 21,133 148

시 1,722,349 1,750,498 △28,149

환경보전 활동 92,900 93,200 △300

203 업무추진비 2,700 3,000 △300

03 시책추진업무추진비 2,700 3,000 △300

◎자연보호 행사 업무추진
1,200 1,500 △300

곤양쉼터 관리 16,557 17,237 △680

201 일반운영비 6,120 6,800 △680

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

◎쉼터관리 관리물품 구입 1,800 2,000 △200

02 공공운영비 4,320 4,800 △480

◎공공요금 및 시설유지비
4,320 4,800 △480

곤명생태학습체험장 관리 43,179 46,000 △2,821

201 일반운영비 11,700 13,000 △1,300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

◎일반수용비 2,700 3,000 △300

02 공공운영비 9,000 10,000 △1,000

◎시설장비유지비 3,000 4,000 △1,000

206 재료비 1,700 3,000 △1,300

01 재료비 1,700 3,000 △1,300

◎조경수 퇴비 및 약제 구입 700 2,000 △1,300

401 시설비및부대비 29,779 30,000 △221

01 시설비 29,779 30,000 △221

◎본촌마을 제방길 쉼터 조성
29,779 30,000 △221

야생동물 피해예방 사업 180,000 180,000 0

국 32,000 32,000 0

도 14,623 14,475 148

시 133,377 133,525 △148

300,000원*4회

1,800,000원

360,000원*12월

2,700,000원

3,000,000원

700,000원

29,778,640원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 환경정책 (단위:천원)

301 일반보전금 30,000 30,000 0

도 5,023 4,875 148

시 24,977 25,125 △148

14 기타보상금 30,000 30,000 0

◎야생동물 농작물피해지원
30,000 30,000 0

도 5,023 4,875 148

시 24,977 25,125 △148

공중화장실 관리 1,298,000 1,318,000 △20,000

307 민간이전 400,000 420,000 △20,000

05 민간위탁금 400,000 420,000 △20,000

◎공중화장실 민간위탁 관리비
400,000 420,000 △20,000

환경개선부담금 관리 27,800 32,000 △4,200

201 일반운영비 27,800 32,000 △4,200

01 사무관리비 14,400 16,000 △1,600

◎환경개선부담금 고지서 제작
14,400 16,000 △1,600

02 공공운영비 13,400 16,000 △2,600

◎환경개선부담금 고지서 발송
13,400 16,000 △2,600

기후대응 8,922,375 9,208,550 △286,175

국 5,248,550 5,301,550 △53,000

기 85,700 15,700 70,000

도 1,459,935 1,572,335 △112,400

시 2,128,190 2,318,965 △190,775

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지원 4,500 5,000 △500

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

◎탄소포인트제 홍보물 제작
4,500 5,000 △500

탄소중립기본계획 100,000 100,000 0

국 0 70,000 △70,000

기 70,000 0 70,000

시 30,000 30,000 0

207 연구개발비 100,000 100,000 0

국 0 70,000 △70,000

기 70,000 0 70,000

시 30,000 30,000 0

01 연구용역비 100,000 100,000 0

◎탄소중립 기본계획 연구용역
100,000 100,000 0

국 0 70,000 △70,000

기 70,000 0 70,000

30,000,000원

400,000,000원

14,400,000원

3,350,000원*4월

4,500,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 기후대응 (단위:천원)

시 30,000 30,000 0

탄소중립 실천사업 아이디어 공모 0 3,000 △3,000

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

14 기타보상금 0 3,000 △3,000

◎탄소중립 실천사업 아이디어 공모전 시상
금 0 3,000 △3,000

저탄소 녹색 실천운동 전개 1,800 2,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

◎저탄소 녹색 실천 지원 1,800 2,000 △200

기후변화 적응사업 4,500 5,000 △500

201 일반운영비 4,500 5,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

◎기후변화대응 관련 홍보물 제작
2,500 3,000 △500

수소차 구매 지원 887,000 993,000 △106,000

국 675,000 675,000 0

도 159,000 159,000 0

시 53,000 159,000 △106,000

402 민간자본이전 887,000 993,000 △106,000

국 675,000 675,000 0

도 159,000 159,000 0

시 53,000 159,000 △106,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 887,000 993,000 △106,000

◎수소차 구매 지원 887,000 993,000 △106,000

국 675,000 675,000 0

도 159,000 159,000 0

시 53,000 159,000 △106,000

전기자동차 구매 지원 4,025,000 4,170,000 △145,000

국 2,575,000 2,550,000 25,000

도 730,000 840,000 △110,000

시 720,000 780,000 △60,000

402 민간자본이전 4,005,000 4,150,000 △145,000

국 2,561,000 2,536,000 25,000

도 727,000 837,000 △110,000

시 717,000 777,000 △60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,005,000 4,150,000 △145,000

◎전기승용차 구매지원 1,425,000 1,450,000 △25,000

국 761,000 736,000 25,000

도 337,000 387,000 △50,000

시 327,000 327,000 0

◎전기화물차 구매지원 2,580,000 2,700,000 △120,000

국 1,800,000 1,800,000 0

0원

1,800,000원

2,500,000원

887,000,000원

1,425,000,000원

2,580,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 기후대응 (단위:천원)

도 390,000 450,000 △60,000

시 390,000 450,000 △60,000

전기이륜차 구매지원 64,000 80,000 △16,000

국 32,000 40,000 △8,000

도 9,600 12,000 △2,400

시 22,400 28,000 △5,600

402 민간자본이전 64,000 80,000 △16,000

국 32,000 40,000 △8,000

도 9,600 12,000 △2,400

시 22,400 28,000 △5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,000 80,000 △16,000

◎전기이륜차 구매 지원 64,000 80,000 △16,000

국 32,000 40,000 △8,000

도 9,600 12,000 △2,400

시 22,400 28,000 △5,600

운행차 배출가스 저감사업 3,061,500 3,075,500 △14,000

국 1,557,550 1,557,550 0

도 451,425 451,425 0

시 1,052,525 1,066,525 △14,000

201 일반운영비 5,500 2,500 3,000

국 2,750 1,250 1,500

도 825 375 450

시 1,925 875 1,050

01 사무관리비 5,500 2,500 3,000

◎저감장치(DPF) 성능유지확인검사 수수료
5,500 2,500 3,000

국 2,750 1,250 1,500

도 825 375 450

시 1,925 875 1,050

402 민간자본이전 3,056,000 3,073,000 △17,000

국 1,554,800 1,556,300 △1,500

도 450,600 451,050 △450

시 1,050,600 1,065,650 △15,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,056,000 3,073,000 △17,000

◎LPG화물차 신차구입 지원
40,000 54,000 △14,000

국 27,000 27,000 0

도 8,100 8,100 0

시 4,900 18,900 △14,000

◎운행경유차 저감장치(DPF) 지원
440,000 443,000 △3,000

국 220,000 221,500 △1,500

도 66,000 66,450 △450

시 154,000 155,050 △1,050

64,000,000원

5,500,000원

40,000,000원

440,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경보호과
정책: 환경보호(환경/환경보호일반)
단위: 기후대응 (단위:천원)

대기환경오염 예방활동 8,775 9,750 △975

201 일반운영비 8,775 9,750 △975

01 사무관리비 6,075 6,750 △675

◎대기오염도 검사 측정대행수수료
5,325 6,000 △675

02 공공운영비 2,700 3,000 △300

◎노후차 운행제한 시행 안내문 발송 우편요
금 2,700 3,000 △300

수질보전 138,200 155,400 △17,200

오폐수처리시설 관리 103,900 106,900 △3,000

201 일반운영비 51,900 62,900 △11,000

01 사무관리비 41,000 51,000 △10,000

◎시료채수용 소모품 구입 2,000 4,000 △2,000

◎사천일반산업단지 공공폐수처리시설 악취
기술진단 수수료 29,000 37,000 △8,000

02 공공운영비 10,900 11,900 △1,000

◎정화조 청소안내문 발송 우편요금
3,000 4,000 △1,000

207 연구개발비 48,000 40,000 8,000

01 연구용역비 48,000 40,000 8,000

◎송포 공공폐수처리시설 악취기술진단 용역
8,000 0 8,000

비점오염원시설 관리 34,300 48,500 △14,200

201 일반운영비 16,500 26,500 △10,000

02 공공운영비 15,000 25,000 △10,000

◎비점오염저감시설 수선유지비 0 10,000 △10,000

307 민간이전 17,800 22,000 △4,200

05 민간위탁금 17,800 22,000 △4,200

◎비점오염저감시설 유지관리 용역비
17,800 22,000 △4,200

생활환경 관리 300,350 304,750 △4,400

국 30,000 30,000 0

기 189,000 189,000 0

도 10,500 10,500 0

시 70,850 75,250 △4,400

쾌적한 생활환경 조성 30,350 34,750 △4,400

201 일반운영비 9,250 12,250 △3,000

02 공공운영비 6,300 9,300 △3,000

◎악취모니터링시스템 유지보수비
2,000 5,000 △3,000

405 자산취득비 20,600 22,000 △1,400

01 자산및물품취득비 20,600 22,000 △1,400

◎환경오염물질 측정장비 구입 20,600 22,000 △1,400

ㅇ매연측정기 16,600 18,000 △1,400

5,325,000원

2,700,000원

2,000,000원

29,000,000원

3,000,000원

8,000,000원

0원

17,800,000원

2,000,000원

16,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경보호과
정책: 행정운영경비(환경보호과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

행정운영경비(환경보호과)(기타/기타) 42,152 47,252 △5,100

기본경비 42,152 47,252 △5,100

기본경비 42,152 47,252 △5,100

201 일반운영비 6,300 7,000 △700

01 사무관리비 6,300 7,000 △700

◎일반운영비 6,300 7,000 △700

202 여비 32,252 36,652 △4,400

01 국내여비 32,252 36,652 △4,400

◎관내출장여비 32,252 36,652 △4,400

재무활동(환경보호과)(환경/환경보호일반) 3,348 1,748 1,600

내부거래지출 3,348 1,748 1,600

내부거래지출 3,348 1,748 1,600

701 기타회계등전출금 3,348 1,748 1,600

01 기타회계전출금 3,348 1,748 1,600

◎수질개선사업특별회계 전출금
3,348 1,748 1,600

6,300,000원

32,252,000원

3,348,000원




